

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

地方公営企業法を適用せず、官公庁会計方式で会計処理を行っている法非適用企業109事業の平成20年度における総収益は341億65百万円で、前年度に比べ303億2百万円(47.0%)減少している。また、総費用は254億71百万円で、前年度に比べ77百万円(0.3%)減少している。

この結果、収支差引は86億94百万円の黒字となっており、前年度に比べ302億25百万円(77.7%)減少している。

(2) 資本的収支

資本的収入は446億76百万円で、前年度に比べ45億41百万円(9.2%)減少している。また、資本的支出は534億75百万円で、前年度に比べ354億30百万円(39.9%)減少している。

この結果、収支差引は87億99百万円の赤字となったものの、前年度に比べ308億89百万円(77.8%)赤字が減少している。

なお、資本的収入のうち、地方債が283億58百万円で、前年度に比べ4億98百万円(1.8%)の増加、資本的支出のうち、建設改良費が184億68百万円で、前年度に比べ35億24百万円(16.0%)の減少、企業債償還金が343億91百万円で、前年度に比べ112億34百万円(24.6%)の減少となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰上充用、繰越財源等を調整した実質収支は、12億11百万円の黒字となっており、前年度に比べ2億3百万円(20.1%)増加している。

実質収支で黒字となった会計は108会計で12億20百万円、赤字となった会計は1会計で9百万円となっている。

第13表 法非適用企業の決算状況の推移

項目		年度					対前年度比較	
		16	17	18	19	20	b - a	(c/a)
					a	b	c	×100
収 益 的 収 支	総 収 益 A	32,790	31,633	34,113	64,467	34,165	△30,302	△47.0
	営 業 収 益 B	20,513	20,296	18,857	49,703	19,196	△30,507	△61.4
	うち料金収入	16,431	15,977	15,299	45,637	15,815	△29,821	△65.3
	うち受託工事収益 C	43	89	352	156	303	147	94.1
	うち他会計繰入金	2,561	2,716	1,684	2,511	2,605	94	3.8
	営 業 外 収 益	12,278	11,337	15,256	14,764	14,969	205	1.4
	うち他会計繰入金	10,656	9,598	13,907	12,969	13,525	556	4.3
	総 費 用 D	28,735	27,970	25,489	25,548	25,471	△77	△0.3
	営 業 費 用	14,741	14,277	13,343	13,374	14,519	1,145	8.6
	うち職員給与費	2,962	2,622	2,414	2,408	2,362	△47	△1.9
	地 方 債 利 息	13,505	13,160	11,867	11,875	10,725	△1,150	△9.7
収 支 差 引 (A-D) E	4,056	3,663	8,624	38,920	8,694	△30,225	△77.7	
資 本 的 収 支	資 本 的 収 入 F	53,641	42,240	38,719	49,216	44,676	△4,541	△9.2
	地 方 債	21,165	16,329	18,187	27,860	28,358	498	1.8
	他 会 計 繰 入 金	16,653	15,503	9,202	10,691	7,462	△3,229	△30.2
	資 本 的 支 出 G	58,710	46,025	48,590	88,905	53,475	△35,430	△39.9
	建 設 改 良 費	35,768	22,656	24,326	21,992	18,468	△3,524	△16.0
	地 方 債 償 還 金 H	22,419	22,941	22,680	45,625	34,391	△11,234	△24.6
	収 支 差 引 (F-G) I	△5,069	△3,785	△9,871	△39,689	△8,799	30,889	△77.8
収 支 再 差 引 (E+I)	△1,012	△122	△1,246	△769	△105	664	△86.3	
実質 収支	黒 字	1,793	2,392	1,703	1,322	1,220	△102	△7.7
	赤 字 J	581	436	423	313	9	△304	△97.1
収 益 的 収 支 比 率 A/(D+H)		64.1	62.1	70.8	90.6	57.1	△33.5	—
赤 字 比 率 J/(B-C)		2.8	2.2	2.3	0.6	0.0	△0.6	—

※ 農業・漁業集落排水事業及び個別排水処理事業等を含む。

(注) 調査表の数値(千円単位)を端数処理しているため、縦の差し引きは必ずしも一致しない場合がある。

(単位：百万円、%)

b の 事 業 別 内 訳									
交 通	電 気	簡易水道	市 場	観光施設	宅地造成	※ 下水道	駐車場整備	介護サービス	
205	0	1,085	3,443	654	1,748	25,997	493	541	
93	0	651	2,172	503	894	14,127	279	478	
93	0	638	1,900	502	577	11,405	223	478	
0	0	4	254	0	0	45	0	0	
0	0	0	0	0	0	2,605	0	0	
112	0	434	1,271	150	855	11,870	215	63	
66	0	427	871	60	855	10,972	212	62	
185	0	765	2,742	509	1,001	19,565	194	510	
179	0	505	2,282	485	961	9,526	112	468	
127	0	105	438	131	0	1,278	5	278	
3	0	240	369	21	12	9,963	75	42	
19	0	320	701	144	747	6,432	300	31	
4	0	1,133	1,043	0	760	41,621	62	53	
0	0	449	349	0	394	27,166	0	0	
4	0	339	562	0	366	6,091	47	53	
23	0	1,400	1,422	31	1,222	48,934	361	81	
0	0	543	519	4	427	16,937	36	1	
23	0	858	892	26	220	31,968	325	79	
△19	0	△267	△379	△31	△462	△7,314	△300	△28	
0	0	52	322	114	285	△882	△0	3	
0	0	50	10	12	474	636	1	38	
0	0	0	0	0	0	9	0	0	
98.0	0.0	66.8	94.7	122.1	143.1	50.4	95.1	91.8	
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	